
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 64  del 30-09-2015 
 

Oggetto:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/12017  
COMPRENSIVO DELL'ELENCO ANNUALE E DELL'ELENCO DEGLI 
IMMOBILI DA TRASFERIRE. 

 
L'anno  duemilaquindici, il giorno  trenta, alle ore 19:00 del mese di settembre nel Comune di 

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Ordinaria di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 
SBONA SALVATORE P MAGNANO ANGELO P 
RUSSO ALFREDO A CANNELLA TOMMASO P 
SORBELLO GIUSEPPE A COCO VINCENZO P 
CARTA GIUSEPPE P SCOLLO PIETRO P 
CARUSO MIRKO P GIAMPAPA GIUSEPPE P 
LA ROSA SALVATORE P ANNINO ANTONIO P 
MIDOLO SALVATORE A GALLO ERCOLE SALVATORE A 
MAGNANO MASSIMO P CASTRO GIUSEPPE P 
GIGLIUTO SEBASTIANO P DI DATO PAOLO P 
RIBERA SEBASTIANO P SCOLLO ANTONINO P 
 

 PRESENTI N.  16 - ASSENTI N.   4  
 

Assume la presidenza il Dott. SBONA SALVATORE che assistito dal SEGRETARIO 

GENERALE Dott. MARANO SEBASTIANO dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 
 







 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 64 del 30-09-2015 Pag. 2 
 

Il Responsabile del V° Settore 

 

Oggetto: programma triennale delle opere pubbliche 2015/2017 comprensivo 

dell’elenco annuale e dell’elenco degli immobili da trasferire. 

 

Ai sensi dell’art. 13 del D.lvo 163/2006 e s.m.i. : 

VISTO il vigente O.R.EE.LL; 

VISTA la L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 267/00; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTE le LL.RR. n.44/91 e n. 23/97.  

 
 
Si propone per l’adozione, l’allegato programma triennale per le opere 
pubbliche relativo al triennio 2015/2017, comprensivo dell’elenco annuale e 
dell’elenco degli immobili da trasferire. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esce il cons. Carta (presenti n. 17 ore 20,45). 
Si passa a trattare l’argomento posto al punto 11 dell’O.d.G. prot. n. 18274 del 
21/09/2015, avente oggetto: “PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2015/12017”. 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 64 del 30-09-2015 Pag. 3 
 

 
Il Presidente introduce l’argomento, dopo di che apre la discussione e si hanno i 
seguenti interventi: 
- Cons. Sorbello: Solo, un chiarimento, Presidente.   
- Presidente Sbona: Prego. 
- Cons. Sorbello: Il tensostatico di Città Giardino che priorità ha in questo piano 

triennale?   
- Sindaco Cannata: Sono stati previsti 600.000,00 euro per completare il 
tensostatico.  
- Cons. Sorbello: Comunque, se l’Amministrazione si impegna a modificarlo, le 

somme sono previste nel bilancio?   
- Cons. Sorbello: Approviamo se la priorità è alta, e l’Amministrazione si impegna a 

modificare entro 15 giorni, la priorità della realizzazione del tensostatico ponendolo 
al 1° posto degli impianti sportivi.  

 
Escono i conss. Giampapa e Scollo P. (presenti n. 15 ore 20,52). 
 
- Presidente Sbona: Metto ai voti la proposta.  
 Favorevoli?  
 Per dichiarazione di voto, prego.   
- Cons. Coco: Signor Presidente, colleghi Consiglieri, signor Sindaco, signori 
Assessori.  
 Come capogruppo del Partito Democratico, mi pare giusto fare una dichiarazione, la 

dovevo fare nel bilancio, lo faccio nel piano triennale perché è l’ultimo argomento 
che è collegato.  

 Noi con molta responsabilità, a prescindere dall’argomento di ieri sera, dalla 
mozione di sfiducia, che abbiamo votato questa sera ci assumiamo la nostra 
responsabilità voteremo il bilancio, abbiamo votato tutti i punti, quindi per 
dichiarazione di voto noi siamo favorevoli al bilancio, non ci siamo sottratti a 
niente, per fare capire che noi, non abbiamo nulla contro l’operato di questa 
Amministrazione, nulla contro l’operato di questo Sindaco.  

 Questo ci tenevo a precisarlo.  
 Quello che farà lo vedremo, intanto gli stiamo dando la fiducia.  
 Grazie.  
- Sindaco Cannata: E’ stata tenuta una riunione a Città Giardino, durante la quale mi 

sono impegnato che al rientro del Segretario avrei fatto la delibera, come richiesto 
da Cassa Depositi e Prestiti, di trasferire i 200.000,00 euro rimasti come economia 
per la palestra comunale, al completamento della scuola di Città Giardino, così è 
stato fatto.  

 Avevo detto anche al Consigliere Tommaso Cannella che questa Amministrazione, 
in questo bilancio, avrebbe previsto altri 100.000,00 euro perché era un delitto 
rinunziare a 500.000,00 euro di contributi per quanto riguarda la realizzazione del 
tensostatico a Città Giardino, opera molto importante, che servirà di mattina per la 
scuola elementare e materna e nel pomeriggio per tutte le attività che i giovani di 
Città Giardino vorranno fare. L’Amministrazione si impegna a rendere sempre più 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 64 del 30-09-2015 Pag. 4 
 

vivibile la frazione di Città Giardino che non è considerata di serie B, ma è da Serie 
A;  

 Abbiamo adottato la delibera per il pronto Soccorso Sociale, si pensa che tra 
dicembre e gennaio questi lavori, già appaltati, (abbiamo fatto il contratto il mese 
scorso), possono essere completati entro gennaio dovrebbe essere pronto alla 
consegna.  

 Quindi stiamo cercando di venire incontro alle giuste esigenze che ha la popolazione 
di Città Giardino.  

- Presidente Sbona: Grazie, Sindaco.  
 Per dichiarazione di voto: Cannella, Scollo.  
 Prego.  
 - Cons. Cannella: Per dichiarazione di voto: io ho sempre detto che se c’era la 

somma per il tensostatico avrei votato, siccome il Sindaco mi ha dato tale 
assicurazione, sull’argomento voto a favore per il bene del territorio, a prescindere 
dalla mozione di sfiducia.  

- Presidente Sbona: Scollo, prego.   
- Cons. Scollo A.: Io voglio fare seguito alla dichiarazione di voto che ha fatto il 

Consigliere Coco, come avevamo detto ieri sera nella nostra motivazione di 
astensione per la mozione di sfiducia, noi restiamo all’opposizione, però una 
opposizione saggia.  

 Vedo questa sera la saggezza in Consiglio Comunale e noi votiamo favorevolmente, 
anche se siamo distanti e siamo al nostro posto; ma siamo saggi e, quindi, stasera 
con questo argomento vogliamo dimostrare la nostra saggezza, oltretutto è un 
bilancio che è stato già speso c’è poco da cambiare, secondo me.  

 Fosse stato fatto a giugno o a aprile, forse; ma ora a ottobre possiamo incidere poco.  
 Grazie.  
- Presidente Sbona: Grazie.  
 Prego, per dichiarazione, Castro.  
- Cons. Castro: Presidente, grazie.  

Il gruppo Comunità e Territorio, anche se sono solo ogni volta a fare la 
dichiarazione, visto che il mio collega la fa per conto proprio.  
Abbiamo ribadito che siamo opposizione, non per questo non voteremo quello che 
riterremo sia giusto.  
Il piano triennale lo approviamo, però mi riservo di fare qualche piccolo intervento, 
per qualche altro lavoretto urgente a Villasmundo.  

 - Presidente Sbona: Prego, Consigliere Gigliuto.   
- Cons. Gigliuto: Presidente.  
 Per dichiarazione di voto, ho apprezzato veramente tantissimo, il Consigliere Coco 

per la tesi sostenuta. Io non conosco il piano triennale delle opere pubbliche, perché 
non ho avuto la possibilità di vederlo, un piano triennale fatto il 25 aprile scorso, 
però voto in modo responsabile all’approvazione del piano.  

- Presidente Sbona: Grazie. 
 UDC, per dichiarazione di voto.  
- Cons. Sorbello: Sostanzialmente io voglio dire questo: mi sono appellato per 

quanto riguarda il tensostatico, perché è l’unica opera che si può fare, che si può 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 64 del 30-09-2015 Pag. 5 
 

attivare da qui al 31 dicembre, perché il piano triennale lo sappiamo tutti che è il 
piano dei sogni, perché non ci sono finanziamenti in atto, non ci sono somme per 
finanziare progetti che sono in questo piano triennale. Il piano triennale è 
l’adempimento di un allegato al bilancio; sostanzialmente l ’unica cosa che si può 
fare è la realizzazione del tensostatico.  

 Per cui lo approviamo in buonafede, lo approviamo sostanzialmente per attivare 
l’unica cosa che si può fare.  

 - Cons. La Rosa: Presidente, per dichiarazione di voto.  
 Io mi unisco all’intervento che ha fatto l’Onorevole Sorbello e lo condivido in 

pieno, però dico anche che nel programma triennale delle opere pubbliche, 
purtroppo, ci sono delle piccole imprecisioni che converrebbe fare correggere, in 
particolare sono delle correzioni che derivano dall’articolo 6 della legge regionale 
che recepisce la norma, perché per lavori al di sotto - stiamo parlando sempre di 
normativa - di 1.000.000,00 di euro necessita uno studio di fattibilità, per lavori, 
invece, superiori a 1.000.000,00 di euro ci vorrebbe un progetto preliminare; ho 
notato che ci sono lì dentro inserite anche delle opere che, purtroppo, non hanno 
nulla di tutto ciò.  

 Nonostante ciò, però trattandosi, appunto, di un piano che può essere lo stesso 
modificato, man mano che ci sono delle esigenze particolari, lo approviamo.  

 
Pertanto in mancanza di ulteriori interventi, il Presidente pone a votazione la proposta 
in argomento ottenendo il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato 
dallo stesso: 
- Presenti  e votanti   n. 15                  
- voti favorevoli        n.  15   

Pertanto   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ai sensi dell’art. 13 del D.lvo 163/2006 e s.m.i. : 
VISTO il vigente O.R.EE.LL; 
VISTA la L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. n. 267/00; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
VISTE le LL.RR. n.44/91 e n. 23/97.  
VISTO il verbale  n. 20 della 1^ Commissione Consiliare riunita in data 

25/09/2015. 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE l’allegato programma triennale per le opere pubbliche 
relativo al triennio 2015/2017, comprensivo dell’elenco annuale e dell’elenco degli 
immobili da trasferire. 

INOLTRE, con voti favorevoli, all’unanimità, espressi nelle forme di Legge: 
- Presenti         n. 15                  



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 64 del 30-09-2015 Pag. 6 
 

- voti favorevoli  n.  15    
                 

D E L I B E R A 
 

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91. 

 
 

 





































































































































































 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 64 del 30-09-2015 Pag. 7 
 

Sottoscritto. 
 

 Il PRESIDENTE  
 F.to Dott. SBONA 

SALVATORE 
 

   
Il Consigliere Anziano Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to On. Dott. SORBELLO GIUSEPPE F.to Dott. MARANO SEBASTIANO 
 
 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale 

• VISTI gli atti d’ufficio; 
• VISTO lo statuto comunale; 

  
ATTESTA 

 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
( Reg. Pub. N. 2924 ) 
 
 
Melilli, lì 16-11-2015  

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to F.to Dott. MARANO SEBASTIANO 

 
 
 

Il sottoscritto  visti gli atti d’ufficio   
   

ATTESTA 
  

 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune per 15 
giorni consecutivi dal 30-10-2015 al 14-11-2015; 
e che la stessa è divenuta esecutiva il 30-09-2015 in quanto è stata dichiarata immediatamente 
esecutiva 
 
 
Melilli, lì 01-10-2015 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. MARANO SEBASTIANO 

 


	N. 64  del 30-09-2015

